
ПРАВИТЕЛЬСТВО ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 апреля 2020 года N 254-п

Об установлении общей суммы баллов по трем предметам, определенным
государственной образовательной организацией высшего образования в
качестве вступительных испытаний, для выплаты дополнительной стипендии

В целях реализации Закона Пермского края от 29 июня 2010 г. N 641-ПК "О
дополнительных стипендиях для студентов государственных
образовательных организаций высшего образования" и в соответствии с
Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 12
сентября 2013 г. N 1061 "Об утверждении перечней специальностей и
направлений подготовки высшего образования" Правительство Пермского
края постановляет:

1. Установить общую сумму баллов по трем предметам, определенным
государственной образовательной организацией высшего образования в
качестве вступительных испытаний, для назначения выплаты дополнительной
стипендии:

1.1. для студентов, поступивших на направления подготовки
(специальности) высшего образования согласно приложениям 1 и 2 к
настоящему Постановлению, - 225;

1.2. для студентов, поступивших на направления подготовки
(специальности) высшего образования согласно приложениям 3 и 4 к
настоящему Постановлению, - 240;

1.3. для студентов, поступивших на направления подготовки
(специальности) высшего образования согласно приложениям 5 и 6 к
настоящему Постановлению, - 260.

http://docs.cntd.ru/document/911527421
http://docs.cntd.ru/document/499045862


2. Признать утратившим силу Постановление Правительства Пермского края
от 29 августа 2019 г. N 591-п "Об установлении общей суммы баллов по трем
предметам, определенным государственной образовательной организацией
высшего образования в качестве вступительных испытаний, для выплаты
дополнительной стипендии в 2019-2020 учебном году".

3. Настоящее Постановление вступает в силу через 10 дней после дня его
официального опубликования.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя
председателя Правительства Пермского края (по вопросам образования,
культуры, спорта и туризма).

Временно исполняющий обязанности
губернатора Пермского края
Д.Н.МАХОНИН

Приложение 1. Перечень направлений
подготовки высшего образования
(бакалавриата), при зачислении на которые
для получения дополнительной стипендии
устанавливается общая сумма баллов по
трем предметам, определенным
государственной образовательной ...

Приложение 1
к Постановлению
Правительства
Пермского края
от 22.04.2020 N 254-п

http://docs.cntd.ru/document/561513845


ПЕРЕЧЕНЬ НАПРАВЛЕНИЙ ПОДГОТОВКИ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
(БАКАЛАВРИАТА), ПРИ ЗАЧИСЛЕНИИ НА КОТОРЫЕ ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ СТИПЕНДИИ УСТАНАВЛИВАЕТСЯ ОБЩАЯ СУММА
БАЛЛОВ ПО ТРЕМ ПРЕДМЕТАМ, ОПРЕДЕЛЕННЫМ ГОСУДАРСТВЕННОЙ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИЕЙ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В
КАЧЕСТВЕ ВСТУПИТЕЛЬНЫХ ИСПЫТАНИЙ, НЕ МЕНЕЕ 225 БАЛЛОВ



Коды укрупненных
групп направлений
подготовки.

Коды направлений
подготовки

Наименование укрупненных групп направлений
подготовки.

Наименования направлений подготовки

1 2

01.00.00 Математика и механика

02.00.00 Компьютерные и информационные науки

03.00.00 Физика и астрономия

04.00.00 Химия

05.00.00 Науки о Земле

06.00.00 Биологические науки

07.00.00 Архитектура

08.00.00 Техника и технологии строительства

09.00.00 Информатика и вычислительная техника

10.00.00 Информационная безопасность



11.00.00 Электроника, радиотехника и системы связи

12.00.00 Фотоника, приборостроение, оптические и
биотехнические системы и технологии

13.00.00 Электро- и теплоэнергетика

14.00.00 Ядерная энергетика и технологии

15.00.00 Машиностроение

16.00.00 Физико-технические науки и технологии

17.00.00 Оружие и системы вооружения

18.00.00 Химические технологии

19.00.00 Промышленная экология и биотехнологии

20.00.00 Техносферная безопасность и
природообустройство

21.00.00 Прикладная геология, горное дело, нефтегазовое
дело и геодезия

22.00.00 Технологии материалов

23.00.00 Техника и технологии наземного транспорта



24.00.00 Авиационная и ракетно-космическая техника

25.00.00 Аэронавигация и эксплуатация авиационной и
ракетно-космической техники

26.00.00 Техника и технологии кораблестроения и водного
транспорта

27.00.00 Управление в технических системах

28.00.00 Нанотехнологии и наноматериалы

29.00.00 Технологии легкой промышленности

34.00.00 Сестринское дело

35.00.00 Сельское, лесное и рыбное хозяйство

36.00.00 Ветеринария и зоотехния

38.03.05 Бизнес-информатика

44.03.02 Психолого-педагогическое образование

44.03.03 Специальное (дефектологическое) образование

44.03.04 Профессиональное обучение (по отраслям)

Приложение 2. Перечень специальностей



высшего образования (специалитета), при
зачислении на которые для получения
дополнительной стипендии
устанавливается общая сумма баллов по
трем предметам, определенным
государственной образовательной
организацией ..

Приложение 2
к Постановлению
Правительства
Пермского края
от 22.04.2020 N 254-п

ПЕРЕЧЕНЬ СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
(СПЕЦИАЛИТЕТА), ПРИ ЗАЧИСЛЕНИИ НА КОТОРЫЕ ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ СТИПЕНДИИ УСТАНАВЛИВАЕТСЯ ОБЩАЯ СУММА
БАЛЛОВ ПО ТРЕМ ПРЕДМЕТАМ, ОПРЕДЕЛЕННЫМ ГОСУДАРСТВЕННОЙ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИЕЙ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В
КАЧЕСТВЕ ВСТУПИТЕЛЬНЫХ ИСПЫТАНИЙ, НЕ МЕНЕЕ 225 БАЛЛОВ



Коды укрупненных
групп специальностей

Наименование укрупненных групп
специальностей

1 2

01.00.00 Математика и механика

03.00.00 Физика и астрономия

04.00.00 Химия

06.00.00 Биологические науки

08.00.00 Техника и технологии строительства

10.00.00 Информационная безопасность

11.00.00 Электроника, радиотехника и системы связи

12.00.00 Фотоника, приборостроение, оптические и
биотехнические системы и технологии

14.00.00 Ядерная энергетика и технологии

15.00.00 Машиностроение

16.00.00 Физико-технические науки и технологии



17.00.00 Оружие и системы вооружения

18.00.00 Химические технологии

20.00.00 Техносферная безопасность и
природообустройство

21.00.00 Прикладная геология, горное дело, нефтегазовое
дело и геодезия

23.00.00 Техника и технологии наземного транспорта

24.00.00 Авиационная и ракетно-космическая техника

25.00.00 Аэронавигация и эксплуатация авиационной и
ракетно-космической техники

26.00.00 Техника и технологии кораблестроения и
водного транспорта

27.00.00 Управление в технических системах

30.00.00 Фундаментальная медицина

31.00.00 Клиническая медицина

32.00.00 Науки о здоровье и профилактическая медицина

33.00.00 Фармация



36.00.00 Ветеринария и зоотехния

Приложение 3. Перечень направлений
подготовки высшего образования
(бакалавриата), при зачислении на которые
для получения дополнительной стипендии
устанавливается общая сумма баллов по
трем предметам, определенным
государственной образовательной ...

Приложение 3
к Постановлению
Правительства
Пермского края
от 22.04.2020 N 254-п

ПЕРЕЧЕНЬ НАПРАВЛЕНИЙ ПОДГОТОВКИ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
(БАКАЛАВРИАТА), ПРИ ЗАЧИСЛЕНИИ НА КОТОРЫЕ ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ СТИПЕНДИИ УСТАНАВЛИВАЕТСЯ ОБЩАЯ СУММА
БАЛЛОВ ПО ТРЕМ ПРЕДМЕТАМ, ОПРЕДЕЛЕННЫМ ГОСУДАРСТВЕННОЙ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИЕЙ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В
КАЧЕСТВЕ ВСТУПИТЕЛЬНЫХ ИСПЫТАНИЙ, НЕ МЕНЕЕ 240 БАЛЛОВ



Коды укрупненных
групп направлений
подготовки

Наименование укрупненных групп направлений
подготовки.

Наименование направлений подготовки

1 2

37.00.00 Психологические науки

39.00.00 Социология и социальная работа

41.00.00 Политические науки и регионоведение

43.00.00 Сервис и туризм

44.03.01 Педагогическое образование

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями
подготовки)

45.00.00 Языкознание и литературоведение

46.00.00 История и археология

47.00.00 Философия, этика и религиоведение

48.00.00 Теология

49.00.00 Физическая культура и спорт



50.00.00 Искусствознание

51.00.00 Культуроведение и социокультурные проекты

52.00.00 Сценические искусства и литературное творчество

53.00.00 Музыкальное искусство

54.00.00 Изобразительные и прикладные виды искусств

Приложение 4. Перечень специальностей
высшего образования (специалитета), при
зачислении на которые для получения
дополнительной стипендии
устанавливается общая сумма баллов по
трем предметам, определенным
государственной образовательной
организацией ..

Приложение 4
к Постановлению
Правительства
Пермского края
от 22.04.2020 N 254-п



ПЕРЕЧЕНЬ СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
(СПЕЦИАЛИТЕТА), ПРИ ЗАЧИСЛЕНИИ НА КОТОРЫЕ ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ СТИПЕНДИИ УСТАНАВЛИВАЕТСЯ ОБЩАЯ СУММА
БАЛЛОВ ПО ТРЕМ ПРЕДМЕТАМ, ОПРЕДЕЛЕННЫМ ГОСУДАРСТВЕННОЙ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИЕЙ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В
КАЧЕСТВЕ ВСТУПИТЕЛЬНЫХ ИСПЫТАНИЙ, НЕ МЕНЕЕ 240 БАЛЛОВ

Коды укрупненных
групп специальностей

Наименование укрупненных групп
специальностей.

Наименование специальностей

1 2

37.00.00 Психологические науки

44.05.01 Педагогика и психология девиантного поведения

45.00.00 Языкознание и литературоведение

51.00.00 Культуроведение и социокультурные проекты

52.00.00 Сценические искусства и литературное
творчество

53.00.00 Музыкальное искусство

54.00.00 Изобразительные и прикладные виды искусств

55.00.00 Экранные искусства



Приложение 5. Перечень направлений
подготовки высшего образования
(бакалавриата), при зачислении на которые
для получения дополнительной стипендии
устанавливается общая сумма баллов по
трем предметам, определенным
государственной образовательной ...

Приложение 5
к Постановлению
Правительства
Пермского края
от 22.04.2020 N 254-п

ПЕРЕЧЕНЬ НАПРАВЛЕНИЙ ПОДГОТОВКИ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
(БАКАЛАВРИАТА), ПРИ ЗАЧИСЛЕНИИ НА КОТОРЫЕ ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ СТИПЕНДИИ УСТАНАВЛИВАЕТСЯ ОБЩАЯ СУММА
БАЛЛОВ ПО ТРЕМ ПРЕДМЕТАМ, ОПРЕДЕЛЕННЫМ ГОСУДАРСТВЕННОЙ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИЕЙ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В
КАЧЕСТВЕ ВСТУПИТЕЛЬНЫХ ИСПЫТАНИЙ, НЕ МЕНЕЕ 260 БАЛЛОВ



Коды укрупненных
групп направлений
подготовки.

Коды направлений
подготовки

Наименование укрупненных групп направлений
подготовки.

Наименование направлений подготовки

1 2

38.03.01 Экономика

38.03.02 Менеджмент

38.03.03 Управление персоналом

38.03.04 Государственное и муниципальное управление

38.03.06 Торговое дело

38.03.07 Товароведение

40.00.00 Юриспруденция

42.00.00 Средства массовой информации и информационно-
библиотечное дело

Приложение 6. Перечень специальностей
высшего образования (специалитета), при
зачислении на которые для получения



дополнительной стипендии
устанавливается общая сумма баллов по
трем предметам, определенным
государственной образовательной
организацией ..

Приложение 6
к Постановлению
Правительства
Пермского края
от 22.04.2020 N 254-п

ПЕРЕЧЕНЬ СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
(СПЕЦИАЛИТЕТА), ПРИ ЗАЧИСЛЕНИИ НА КОТОРЫЕ ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ СТИПЕНДИИ УСТАНАВЛИВАЕТСЯ ОБЩАЯ СУММА
БАЛЛОВ ПО ТРЕМ ПРЕДМЕТАМ, ОПРЕДЕЛЕННЫМ ГОСУДАРСТВЕННОЙ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИЕЙ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В
КАЧЕСТВЕ ВСТУПИТЕЛЬНЫХ ИСПЫТАНИЙ, НЕ МЕНЕЕ 260 БАЛЛОВ

Коды укрупненных
групп специальностей

Наименование укрупненных групп
специальностей

1 2

38.00.00 Экономика и управление

40.00.00 Юриспруденция


	Приложение 1. Перечень направлений подготовки высшего образования (бакалавриата), при зачислении на которые для получения дополнительной стипендии устанавливается общая сумма баллов по трем предметам, определенным государственной образовательной ...
	Приложение 2. Перечень специальностей высшего образования (специалитета), при зачислении на которые для получения дополнительной стипендии устанавливается общая сумма баллов по трем предметам, определенным государственной образовательной организацией ..
	Приложение 3. Перечень направлений подготовки высшего образования (бакалавриата), при зачислении на которые для получения дополнительной стипендии устанавливается общая сумма баллов по трем предметам, определенным государственной образовательной ...
	Приложение 4. Перечень специальностей высшего образования (специалитета), при зачислении на которые для получения дополнительной стипендии устанавливается общая сумма баллов по трем предметам, определенным государственной образовательной организацией ..
	Приложение 5. Перечень направлений подготовки высшего образования (бакалавриата), при зачислении на которые для получения дополнительной стипендии устанавливается общая сумма баллов по трем предметам, определенным государственной образовательной ...
	Приложение 6. Перечень специальностей высшего образования (специалитета), при зачислении на которые для получения дополнительной стипендии устанавливается общая сумма баллов по трем предметам, определенным государственной образовательной организацией ..

